
CADERNO 8  1QUINTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2013Caderno 8 QUINTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2013

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485816

ERRATA DA PORTARIA N°. 018/2013-DIGEP/SEJUDH de 
16.01.2013, publicada no DOE n°. 32.331 de 01.02.2013.
Onde se lê: 
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo 
de férias da servidora ROBERTA GUZZO SOUZA, matrícula 
funcional n°.54188657/3, concedido por meio da PORTARIA 
N°. 004/2013 de 07.01.2013, publicada no DOE n°. 32.321 de 
18.01.2013, do período de 04/02/2013 a 05.03.2013, referente 
ao exercício 2012, para 04/03/2013 a 02/04/2013.
Leia-se: 
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo 
de férias da servidora ROBERTA GUZZO SOUZA, matrícula 
funcional n°.54188657/3, concedido por meio da PORTARIA 
N°. 004/2013 de 07.01.2013, publicada no DOE n°. 32.321 de 
18.01.2013, do período de 04/02/2013 a 05.03.2013, referente 
ao exercício 2012, para momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485860

PORTARIA: 013/2013
Objetivo: Mutirão de Cidadania com emissão de RG e CTPS, 
fotografi as e CPF.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasil Novo/PA - Brasil
Medicilândia/PA - Brasil
Novo Repartimento/PA - Brasil
Pacajá/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil
Vitória do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80845029/ANISIO NUNES DE FIGUEIREDO (Agente 
Administrativo) / 14.5 diárias (Completa) / de 14/02/2013 a 
28/02/2013
57203852/EDAILTON DE OLIVEIRA CASTRO (Agente 
Administrativo) / 14.5 diárias (Completa) / de 14/02/2013 a 
28/02/2013
57203852/ELIANDRO JOSE KOGEMPA BARBOSA (Assessor 
de Gabinete) / 14.5 diárias (Completa) / de 14/02/2013 a 
28/02/2013
571950362/ELUILSON LAZARO LIMA DIAS (Motorista) / 14.5 
diárias (Completa) / de 14/02/2013 a 28/02/2013
54192489/GLAUTON FEITOSA DA SILVA (Técnico em Gestão) / 
14.5 diárias (Completa) / de 14/02/2023 a 28/02/2013
7325401/ISAAC SIMAO MELUL (SC. Datilógrafo Ref. III) / 14.5 
diárias (Completa) / de 14/02/2013 a 28/02/2013
51570721/NILMAR RODRIGUES VIDAL (Papiloscopista Polícia 
Civil) / 14.5 diárias (Completa) / de 14/02/2013 a 28/02/2013
57039641/RAIMUNDO RUY HOLANDA DOS SANTOS 
(Papiloscopista) / 14.5 diárias (Completa) / de 14/02/2013 a 
28/02/2013
403081/REINALDO LEMOS DA SILVA (Agente de Portaria) / 
14.5 diárias (Completa) / de 14/02/2013 a 28/02/2013
572024771/ULLIMBERG PINHEIRO LAMEIRA (Fotógrafo) / 14.5 
diárias (Completa) / de 14/02/2013 a 28/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE COORDENADORA DE 
CAMPO DE CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485490
PORTARIA Nº. 37/2013 – GAB./SEJUDH                               

BELÉM, 31 DE JANEIRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 
7.029/2007, 
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROBERTA GUZZO SOUZA BELO como 

Coordenadora de Campo do Convênio nº. 700246/2008, 
fi rmado com a Secretaria de Especial dos Direitos Humanos da 
Presidência da República – SEDH/PR, publicada na Portaria de 
Designação do DOE n°. 31.994 de 08.09.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485493

PORTARIA Nº. 40/2013 – GAB./SEJUDH                               
BELÉM, 05 DE FEVEREIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 
7.029/2007, 
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MAYSA DOS ANJOS DE ALMEIDA 
matricula de nº 54181395 ocupante do cargo de Chefe de 
Gabinete, para responder pelo cargo de Secretaria Adjunta de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos, durante o período de 
férias do titular FRANCISCO SÁVIO FERNÁNDEZ MILEO, 
matricula de nº54181236/2, no período de 01/02/2013 a 
02/03/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485497

PORTARIA Nº. 38/2013 – GAB./SEJUDH                               
BELÉM, 04 DE FEVEREIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 
7.029/2007, 
RESOLVE:
DESIGNAR a contar de 30 de janeiro de 2013 a  servidora 
ROBERTA GUZZO SOUZA BELO matricula 57197583-2 Diretora 
de Cidadania e Direitos Humanos, como fi scal do contrato de nº 
25/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485501

PORTARIA N0 036/2013 - DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 01 DE FEVEREIRO DE 2013. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 005/2013 de 14.01.2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSEANE DO SOCORRO DE 
OLIVEIRA MODESTO, matrícula n0 57201171/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, para responder pelo 
cargo de Chefe da Divisão de Controle Geral dos Documentos, 
durante o período de férias do titular LÚCIO FLAVO DE 
OLIVEIRA CALDERARO, matrícula nº. 51855565/3, no 
período de 01/02/2013 a 02/03/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA N° 039/2013-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 01 

DE FEVEREIRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485733

                  PORTARIA N° 039/2013-DIGEP/SEJUDH                                      
BELÉM (PA), 01 DE FEVEREIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o processo nº. 612750/2012 de 27.12.2012, 
RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio a servidora 
MÔNICA MARIA LIBONATI ALVES, matrícula nº. 57202264, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor - PROCON, 
referente ao triênio de 2008/2011, a contar de 07/01/2013 a 
05/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA N° 040/2013-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 01 

DE FEVEREIRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485736

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o processo nº.11873/2013 de 10.01.2013, 
RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio a servidora 
ELIANE FARIAS DE MIRANDA, matrícula nº. 57201728, 
ocupante do cargo de Técnica em Gestão Pública- Serviço 
Social, lotado na Divisão de Educação e Projetos da Diretoria 

de Proteção e Defesa do Consumidor, referente ao triênio de 
2008/2011, a contar de 01/02/2013 a 02/03/2013.
  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485450

NÚMERO: 15
Assinatura: 01/02/2013
Valor: 565,442.16
Justifi cativa: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA 
ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO ANUAL DE 2013.
Contrato: 28/2011
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
ERRATA DA PORTARIA N° 037/2013-GAB/IMETROPARÁ, 
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 
DO ESTADO EM 05 DE FEVEREIRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485717
Onde lê-se: “PORTARIA Nº 037/2012 - GAB/IMETROPARÁ, DE 
01 DE FEVEREIRO DE 2013”, Leia-se: “PORTARIA Nº 037/2013 
- GAB/IMETROPARÁ, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013”.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485769

PORTARIA: 040
Objetivo: Serviços de fi scalizações metrologicas.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de 
Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 
de março de 2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 
337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
036/JORGE ALAN FERREIRA DA SILVA (metrologista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 05/02/2013 a 07/02/2013<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485773

PORTARIA: 041
Objetivo: Participar de uma ação de fi scalização em empresas 
de inspeção técnica e manutenção de extintores de incêndio. 
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de 
Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 
de março de 2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 
337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2001/DENISE MARIA DE LIMA FARO (Gerente de Controle 
Técnico e Estatístico) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/02/2013 
a 07/02/2013<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485381

PORTARIA: 0085/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
40655/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mãe do Rio/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53267372/ISANI DE JESUS AMORIM COSTA (Assistente Social) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 30/01/2013 a 30/01/2013


